（兼供停車場使用），面積為 0.12 公頃，占計畫面積

0.71%。

2.變 2 案－機關用地（機六）北側住宅區、商業區採都市更新

（0.88 公頃）

（1）土地使用分區

A.住宅區（附 2）

配合大湳森林公園入口意象及改善重慶街交通現

況，調整既有街廓及新劃設住宅區，面積為 0.35 公頃，

占計畫區面積 2.06%。

B.商業區（附 2）

商業區係以現有商業發展及延續商業機能為劃設

原則，面積為 0.18 公頃，占計畫區面積 1.06%。

58

（2）公共設施用地

A.公園用地（附 2）

配合南側營區釋出規劃為大湳森林公園使用，考量

其入口意象及環境紋理，於北側劃設公園用地，面積為

0.13 公頃，占計畫區面積 0.77%。

B.園道用地（附 2）

配合南側營區內既有道路及交通系統之規劃構想

劃設園道用地，面積共計 0.16 公頃，占計畫區面積 0.94%。

C.灌溉設施用地（附 2）

為避免於開發時影響桃園大圳導水路隧道段結構，

爰參依農田水利署土地權屬劃設灌溉設施用地，面積為

0.06 公頃，占計畫區面積 0.35%。

表 16 土地使用計畫面積表

項目 面積（公頃） 佔計畫面積比例

土地使用分區

住宅區

（附 1） 3.17 18.70%

（附 2） 0.35 2.06%

小計 3.52 20.76%

商業區（附 2） 0.18 1.06%

加油站專用區（附 1） 0.28 1.65%

小計 3.98 23.47%

公共設施用地

公園用地

（附 1） 9.41 55.52%

（附 2） 0.13 0.77%

小計 9.54 56.29%

灌溉設施
用地

（附 1） 0.31 1.83%

（附 2） 0.06 0.35%

小計 0.37 2.18%

道路用地（附 1） 2.44 14.40%
廣場用地（兼供停車場
使用）（附 1）

0.12 0.71%

園道用地（附 2） 0.16 0.94%

機關用地 0.34 2.01%

小計 12.97  76.53%

總計 16.95 100.00%

59

圖 24 變更後主要計畫內容示意圖

60

表 17 八德（大湳地區）都市計畫變更前後土地使用計畫面積對照表

項目

現行都市

計畫面積

(公頃)

變 1

(公頃)

變 2

(公頃)

本次變

更增減

面積

(公頃)

本計畫變更後

備註
變更後計

畫面積

(公頃)

佔都市發

展用地

比例

佔都市計

畫總面積

比例

土地
使用
分區

住宅區 181.63 ＋3.05   –0.35   ＋2.70  184.33  52.05% 45.45%

商業區 9.76   ＋0.09   ＋0.09  9.85  2.78% 2.43%

工商綜合專用區 3.73   3.73  1.05% 0.92%

乙種工業區 33.14  –0.11   –0.11  33.03  9.33% 8.14%

農業區 57.04  –5.59   –5.59  51.45   12.68%

產業專用區 4.93   4.93  1.39% 1.22%

捷運開發區 0.85   0.85  0.24% 0.21%

加油站專用區 0.00   ＋0.28   ＋0.28 0.28  0.08% 0.07%

小計 290.08  –2.37   –0.26   –2.63  288.45  66.92% 71.12%

公共
設施
用地

機關用地 24.60   –9.80   –9.80  14.80 4.18% 3.65%

學校用地

文小 10.12   10.12  2.86% 2.50%

文中 5.55   5.55  1.57% 1.37%

文中小 2.05   2.05  0.58% 0.51%

小計 17.72   17.72  5.00% 4.37%

公園用地 4.19  ＋9.41   ＋0.13   ＋9.54  13.73  3.88% 3.39%

鄰里公園兼兒童遊樂
場用地

3.78   3.78  1.07% 0.93%

生態綠地 1.61   1.61  0.45% 0.40%

市場用地 1.37   1.37  0.39% 0.34%

停車場用地 1.53   1.53  0.43% 0.38%

變電所用地 0.64   0.64  0.18% 0.16%

污水處理場用地 0.06   0.06  0.02% 0.01%

捷運系統用地 0.68   0.68  0.19% 0.17%

體育場用地 0.88   0.88  0.25% 0.22%

高速公路用地 4.78   4.78  1.35% 1.18%

道路用地

（含人行步道用地）
52.59  ＋2.33   –0.09   ＋2.24  54.83  15.48% 13.52%

含人行步
道用地

道路用地(兼供捷

運系統使用)
0.06   0.06 0.02% 0.01%

人行步道用地(兼

供捷運系統使用)
0.04   0.04 0.01% 0.01%

園道用地 0.00   ＋0.16  ＋0.16  0.16  0.05% 0.04%

廣場用地（兼供停車
場使用）

0.00  ＋0.12   ＋0.12 0.12  0.03% 0.03%

灌溉設施用地 0.00 ＋0.31 +0.06 +0.37 0.37 0.10% 0.09%

小計 114.53   ＋2.37   ＋0.26   ＋2.63  117.35  33.08% 28.88%

都市發展用地面積 348.57   354.16 100.00% –

計畫總面積 405.61   405.61 – 100.00%
註：1.表內面積僅供參考，實際面積依核定計畫圖實地釘樁分割測量面積為準。
   2.都市發展用地面積不包括農業區面積。
資料來源：本計畫整理。

61

（二）公共設施需求檢討（表 18）

檢討八德（大湳地區）都市計畫區之 5 項公共設施用地需求，

現行劃設 10.65 公頃，無法滿足都市計畫法第 45 條「佔用土地總

面積不得少於全部計畫面積百分之十」之規定。其中公園用地需

求為 11 公頃，現行僅劃設 4.19 公頃，藉由本計畫變更 9.54 公頃

之公園用地及 0.12 公頃廣場用地（兼供停車場使用）以補足需求，

提供適量休閒遊憩開放空間，亦提升整體都市環境品質。

表 18 八德（大湳地區）都市計畫區公共設施需求檢討表

項目

用地劃設標準

檢核標準：80,000 人

（計畫區涵蓋 22 里）

面積：公頃

用地需求 劃設面積 超過或不足

本計畫

變更前

公園

按閭鄰單位設置，每一

計畫處所面積不得小

於 0.5 公頃。

11.00 4.19 –6.81 社區公園每一計畫處

所最少設置一處，人口

在 10 萬人以上，最小面

積不少於 4 公頃。

公園、兒童遊樂

場、綠地、廣場、

體育場等用地

不低於計畫區總面積

10%
40.56

10.46

–30.10

不低於都市發展用地

總面積 10%
34.86 –24.40

本計畫

變更後

公園

按閭鄰單位設置，每一

計畫處所面積不得小

於 0.5 公頃。

11.00 13.73 +2.73 社區公園每一計畫處

所最少設置一處，人口

在 10 萬人以上，最小面

積不少於 4 公頃。

公園、兒童遊樂

場、綠地、廣場、

體育場等用地

不低於計畫區總面積

10%
40.56

20.12

–20.44

不低於都市發展用地

總面積 10%
35.42 –15.30

資料來源：變更八德（大湳地區）都市計畫（公共設施用地專案通盤檢討）案計畫書、

現行計畫面積彙整。

62

（三）交通系統計畫

1.變更後計畫道路系統（圖 25）

（1）計畫區東側生活圈六號道路 30 公尺主要道路

配合生活圈六號道路路線規劃，於本計畫區東側劃

設南北向 30 公尺寬道路。

（2）計畫區北側 22 公尺寬園道

配合大湳森林公園之入口意象，於計畫區北側劃設

22 公尺寬園道。

（3）計畫區東、西側 20 公尺寬道路

計畫區東、西兩側配合三鶯延伸線地下段路型，及

避免捷運工程影響大湳森林公園園區生態，規劃非穿越

性 20 公尺寬道路用地，為大湳森林公園重要出入道路。

（4）計畫區內 15 公尺寬以下次要道路及服務道路

配合計畫區內既有聚落發展紋理及現況連通道路

分布情形，分別劃設 15 公尺寬、10 公尺寬、8 公尺寬

次要道路及6公尺寬服務道路，以符地方交通實際需求。

63

圖 25 道路系統計畫示意圖